Дело №1-209/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2018 года г.Троицк 

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Дергуновой В.Т.,

при секретаре Болотовой М.П., 

с участием заместителя Карталинского транспортного прокурора Хотамбекова Э.А.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Кухаревой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Троицкого городского суда, 

<

адрес>, материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, «а,б» ч.3 ст.228.1, «а,б» ч.3 ст.228.1, «а,б» ч.3 ст.228.1, «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 ч.3 ст.30- п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период до декабря 2017 года ФИО1 вступила с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего PVP ( 

Роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в совместном с лицом, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, размещении закладок с наркотическим средством в местах скрытого хранения на территории г. Троицка Челябинской области, для их последующего незаконного сбыта потребителям лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также в фотофиксации при помощи сотового телефона «SamsungSM-J710FN/DS» мест «тайников», и предоставлении лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, вышеуказанного сотового телефона, посредством установленного в нем приложения мгновенного обмена сообщениями «Xabber», для связи с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под аккаунтом «amethist999».

Роль лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, при совершении преступления также заключалась в получении в ГСК №, расположенном по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска,наркотического средства, в крупном размере, доставлении наркотического средства в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, фасовке наркотического средства до определенного объема с использованием электронных весов марки «TDSBW-500», а затем в размещении «закладок» с наркотическим средством в местах скрытого хранения совместно с ФИО1, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым оно управляло,на территории г.Троицка Челябинской области, для их последующего незаконного сбыта потребителям лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также в осуществлении выхода в сеть «Интернет» через принадлежащий ему сотовый телефон «SamsungSM-J730FM/DS» с IMEI-кодами: №, №, и через сотовый телефон «SamsungSM-J710FN/DS», с IMEI-кодами: № № которым пользовался совместно с ФИО1, посредством установленного на них приложения мгновенного обмена сообщениями «Xabber», для связи с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под аккаунтом «

<

данные изъяты>», и получения от последнего информации о местонахождении «тайника» с наркотическим средством крупной партии в г.Челябинске, а также в фотофиксации при помощи вышеуказанных сотовых телефонов, передачи адресов и фотографий разложенных на территории г.Троицка Челябинской области им совместно с ФИО1 «закладок» с наркотическим средством.

Роль лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированного под аккаунтом «

<

данные изъяты>» заключалась в незаконном приобретении и хранении наркотическогосредства с целью последующего незаконного сбыта, доставлении указанного выше наркотического средства крупной партии к месту незаконного хранения - «тайнику» в ГСК №, расположенном по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска, в целях дальнейшей передачи лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, а также в координации действий ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, по размещению «закладок» с наркотическим средством в местах скрытого хранения в г.Троицке Челябинской области, их последующем незаконном сбыте потребителям, получении и распределении денежных средств, вырученных от незаконных сбытов наркотических средств.

При этом, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой он входил в сеть «Интернет», где через приложение мгновенного обмена сообщениями «Xabber», зарегистрированный под аккаунтом «

<

данные изъяты>», указывал лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, местонахождение «тайника» крупной партии указанного выше наркотического средства в ГСК №, расположенном по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска. После этого, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, следовало в указанное место и забирал из «тайника» партию наркотического средства, которую незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с ФИО1 и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконного сбыта наркотического средства.

Приобретенное таким способом вещество, содержащее PVP ( 

После чего лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, перечислял лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, через сайт «WEX.nz», денежные средства за размещение «закладок» с наркотическим средством в «тайниках» на территории г.Троицка Челябинской области, которые тот в последующем вышеуказанные денежные средства переводил на банковскую карту «Сбербанк» «VISACLASSIC», а затем совместно с ФИО1 распоряжались вырученными денежными средствами по своему усмотрению, используя их как доход и источник существования.

Так, в период времени до 01 декабря 2017 года, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, согласно распределенных ролей при совершении преступления, незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в целях последующего совместного сбыта, приобрел вещество, содержащее PVP ( 

В свою очередь лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в период времени с 01 декабря по 12 декабря 2017 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, проследовал к условному «тайнику» - к заброшенному гаражу №, расположенному в ГСК №, находящемуся по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска, где незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), приобрел путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее PVP ( 

25.12.2017 года в период с 18:00 часов до 18:40 часов местного времени при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в дорожном чемодане, в спальной комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ЛОП на ст.Троицк в полимерном пакете с пазовой застежкой по горловине, было обнаружено и изъято: вещество, которое согласно справки об исследовании от 11.01.2018 года № и заключения эксперта от 30.01.2018 года № содержит вещество, содержащее PVP ( 

Далее ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в период времени до 16:40 часов 13.12.2017года, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали к дому № по ул.Челябинская в г.Троицке Челябинской области, где, в месте скрытого хранения, в 2 метрах восточнее от ограждения домовладения, у опорного столба линии электропередач, разместили вещество, содержащее PVP ( 

После чего посредством мобильной связи, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, используя имеющийся в пользовании сотовый телефон, и установленное в нем приложение мгновенного обмена сообщениями «Xabber», посредством передачи текстового сообщения, фотоснимка и скриншота карты, сообщили лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, место расположения «закладки» наркотического средства. Затем в период времени до 16:30 часов 13.12.2017 года лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получил посредством сети «Интернет» сообщение от ФИО6, ранее осужденного за незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, с просьбой последнего о незаконном приобретении без цели сбыта вещества, содержащего PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили, расфасовали, разместили в месте скрытого хранения, с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее PVP ( 

Согласно справки об исследовании № от 14.12.2017 года и заключению эксперта № от 13.02.2018года, представленное на исследование вещество содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в период времени до 12:20 часов 15.12.2017 года, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управляло лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали к гаражу №, расположенному на территории гаражно-строительного кооператива «Южный» в г.Троицке Челябинской области, где, в месте скрытого хранения, в 0,1 метре от ворот вышеуказанного гаража, разместили вещество, содержащее PVP ( 

После чего посредством мобильной связи, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, используя имеющийся в пользовании сотовый телефон, и установленное в нем приложение мгновенного обмена сообщениями «Xabber», посредством передачи текстового сообщения, фотоснимка и скриншота карты, сообщили лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, место расположения «закладки» наркотического средства. После чего лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени до 12:30 часов 15.12.2017года, посредством сети «Интернет» получил сообщение от ФИО7, ранее осужденного за незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, с просьбой последнего о незаконном приобретении без цели сбыта вещества, содержащего PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили, расфасовали, разместили в месте скрытого хранения, с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее PVP ( 

Согласно справки об исследовании № от 16.12.2017 года и заключению эксперта № от 12.02.2018 года, представленное на исследование вещество содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в период времени до 14:40 часов 15.12.2017 года, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали к гаражу №, расположенному на территории гаражно-строительного кооператива «Южный» в г.Троицке Челябинской области, где около ворот вышеуказанного гаража, разместили вещество, содержащее PVP ( 

После чего посредством мобильной связи, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, используя имеющийся в пользовании сотовый телефон, и установленное в нем приложение мгновенного обмена сообщениями «Xabber», посредством передачи текстового сообщения, фотоснимка и скриншота карты, сообщили лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, место расположения «закладки» наркотического средства. После чего лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени до 14:40 часов 15.12.2017года, посредством сети «Интернет» получил сообщение от ФИО8, ранее осужденного за незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, с просьбой последнего о незаконном приобретении без цели сбыта вещества, содержащего PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили, расфасовали, разместили в месте скрытого хранения, с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее PVP ( 

Согласно справки об исследовании № от 16.12.2017года и заключению эксперта № от 12.02.2018 года, представленное на исследование вещество содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в период времени до 15:30 часов местного времени 20.12.2017 года, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали к гаражу №, расположенному на территории гаражно-строительного кооператива «Электрозаводец-1» в г.Троицке Челябинской области, где, в месте скрытого хранения, около ворот вышеуказанного гаража, разместили вещество, содержащее PVP ( 

После чего посредством мобильной связи, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, используя имеющийся в пользовании сотовый телефон, и установленное в нем приложение мгновенного обмена сообщениями «Xabber», посредством передачи текстового сообщения, фотоснимка и скриншота карты, сообщили лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, место расположения «закладки» наркотического средства. После этого лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени до 15:30 часов 20.12.2017года, посредством сети «Интернет» получил сообщение от ФИО9, ранее осужденного за незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, с просьбой последнего о незаконном приобретении без цели сбыта вещества, содержащего PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили, расфасовали, разместили в месте скрытого хранения, с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее PVP ( 

Согласно справки об исследовании № от 21.12.2017 года и заключению эксперта № от 05.02.2018года, представленное на исследование вещество содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, в период времени до 14:39 часов местного времени 21.12.2017 года, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали к дому №53, расположенному по ул. Челябинской в г.Троицке Челябинской области, где, в месте скрытого хранения, слева от въездных ворот, около ограждения территории вышеуказанного домовладения, разместили вещество, содержащее PVP ( 

После чего посредством мобильной связи, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, используя имеющийся в пользовании сотовый телефон, и установленное в нем приложение мгновенного обмена сообщениями «Xabber», посредством передачи текстового сообщения, фотоснимка и скриншота карты, сообщили лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, место расположения «закладки» наркотического средства. В период времени до 14:39 часов 21.12.2017года лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» получил сообщение от ФИО10, ранее осужденного за незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, с просьбой последнего о незаконном приобретении без цели сбыта вещества, содержащего PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили, расфасовали, разместили в месте скрытого хранения, с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее PVP ( 

Согласно справки об исследовании № от 22.12.2017 года и заключению эксперта № от 09.01.2018года, представленное на исследование вещество содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Кроме того, ФИО1 покушалась на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период до декабря 2017 года, ФИО1 вступила с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего PVP ( 

Роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в совместном с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, размещении «закладок» с наркотическим средством в местах скрытого хранения на территории г. Троицка Челябинской области, для их последующего незаконного сбыта потребителям лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также в фотофиксации при помощи сотового телефона «SamsungSM-J710FN/DS», мест «тайников», и предоставлении лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, вышеуказанного сотового телефона для осуществления выхода в сеть «Интернет» через вышеуказанный телефон, посредством установленного на нем приложении мгновенного обмена сообщениями «Xabber», для связи с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под аккаунтом «

<

данные изъяты>».

Роль лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, при совершении преступления заключалась в получении в ГСК №, расположенном по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска,наркотического средства, в крупном размере, доставлении наркотического средства в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, фасовке наркотического средства до определенного объема, с использованием электронных весов марки «TDSBW-500», а затем в размещении «закладок» с наркотическим средством в местах скрытого хранения совместно с ФИО1, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым он управлял,на территории г.Троицка Челябинской области, для их последующего незаконного сбыта потребителям лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также в осуществлении выхода в сеть «Интернет» через принадлежащий ему сотовый телефон «SamsungSM-J730FM/DS» с IMEI-кодами: №, и через сотовый телефон «SamsungSM-J710FN/DS», с IMEI-кодами: № которым пользовался совместно с ФИО1, посредством установленного на них приложения мгновенного обмена сообщениями «Xabber», для связи с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под аккаунтом «

<

данные изъяты>», и получения от последнего информации о местонахождении «тайника» с наркотическим средством крупной партии в г.Челябинске, а также в фотофиксации при помощи вышеуказанных сотовых телефонов, передачи адресов и фотографий разложенных на территории г.Троицка Челябинской области им совместно с ФИО1 «закладок» с наркотическим средством.

Роль лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированного под аккаунтом «

<

данные изъяты>» заключалась в незаконном приобретении и хранении наркотическогосредства с целью последующего незаконного сбыта, доставлении наркотического средства крупной партии к месту незаконного хранения - «тайнику» в ГСК №, расположенном по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска, в целях дальнейшей передачи лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, а также в координации действий ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, по размещению «закладок» с наркотическим средством в местах скрытого хранения в г.Троицке Челябинской области, их последующем незаконном сбыте потребителям, получении и распределении денежных средств, вырученных от незаконных сбытов наркотических средств.

При этом, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой он входил в сеть «Интернет», где через приложение мгновенного обмена сообщениями «Xabber», зарегистрированный под аккаунтом «

<

данные изъяты>», указывал лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, местонахождение «тайника» крупной партии наркотического средства в ГСК №, расположенном по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска. После этого, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, следовал в указанное место и забирал из «тайника» партию наркотического средства, которую незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с ФИО1 и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконного сбыта.

Приобретенное таким способом вещество, содержащее PVP ( 

Так, в период времени до 01 декабря 2017 года, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, согласно распределенных ролей при совершении преступления, незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в целях последующего совместного сбыта, приобрел вещество, содержащее PVP ( 

После чего, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении Троицкого городского суда, в период времени с 01 декабря по 12 декабря 2017 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, проследовал к условному «тайнику» - к заброшенному гаражу №, расположенному в ГСК №, находящемуся по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска, где незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), приобрел путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее PVP ( 

25.12.2017 года в период с 18:00 часов до 18:40 часов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в дорожном чемодане, в спальной комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ЛОП на ст.Троицк, в полимерном пакете с пазовой застежкой по горловине, было обнаружено и изъято: вещество, которое согласно справки об исследовании от 11.01.2018 года № и заключения эксперта от 30.01.2018 года № содержит вещество, содержащее PVP ( 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, выполняя роли, отведенные в совершении преступления ей и лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управляло лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул.Восточная в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, расположенном в 0,1 метре от деревянной опоры электросети, расположенной около дома №63 по ул.Восточная, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

Однако 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого находится в производстве Троицкого городского суда, были пресечены сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 декабря 2017 года в период с 17:35 часов до 17:50 часов местного времени при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, в 0,1 метре от деревянной опоры электросети, расположенной около дома №63 по ул.Восточная в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, действуя группой лиц совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 08.02.2018года №, содержит PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25.12.2017 года около 15:00 часов их незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», т.к. ФИО1 и лицо, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее PVP ( 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совместно с лицом, дело, в отношении которого находится в производстве Троицкого городского суда Челябинской области, выполняя отведенные им роли в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управляло лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении Троицкого городского суда, приехали на ул.Восточная в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, расположенном в 3 метрах от проезжей части и в 8 метрах от ограждения дома №81 по ул.Восточная, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствах, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 декабря 2017 года в период с 18:00 часов до 18:25 часов при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, в 3 метрах от проезжей части и в 8 метрах от ограждения дома №81 по ул.Восточная в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 09.02.2018 года №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные им в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул.Восточная в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, расположенном в 0,1 метре от ограждения газораспределительного узла, расположенного в 12 метрах от дома №106 по ул.Восточная, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствах, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

25 декабря 2017 года в период с 16:20 часов до 16:30 часов при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, в 0,1 метре от ограждения газораспределительного узла, расположенного в 12 метрах от дома №106 по ул.Восточная в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 08.02.2018 года №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

ФИО1, реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные им в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. Шмидта в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, расположенном в 0,5 метрах в западном направлении от ограждения дома №130 по ул.Шмидта и в 6 метрах в северо-западном направлении от калитки ворот дома №130 по ул.Шмидта, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, были пресечены сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

25 декабря 2017 года в период с 19:00 часов до 19:10 часов при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, в 0,5 метрах в западном направлении от ограждения дома №130 по ул.Шмидта и в 6 метрах в северо-западном направлении от калитки ворот дома №130 по ул.Шмидта в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 09.02.2018 года №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества, содержащего PVP ( 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные им в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. ФИО3 в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, расположенном в 0,3 метрах от ограждения палисадника, прилегающего к дому №23 по ул.ФИО3 и в 1,5 метрах от угла дома №23 по ул.ФИО3, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, при описанных выше обстоятельствах совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

25 декабря 2017 года в период с 16:50 часов до 17:00 часов местного времени при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, в 0,3 метрах от ограждения палисадника, прилегающего к дому №23 по ул.ФИО3, и в 1,5 метрах от угла дома №23 по ул.ФИО3 в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 11.02.2018 года №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные ей и лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. ФИО3 в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, расположенном в 0,3 метрах от столбика ограждения палисадника, прилегающего к дому №31 по ул.ФИО3, и в 3 метрах от угла дома №31 по ул.ФИО3, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

25 декабря 2017 года в период с 17:05 часов до 17:15 часов местного времени при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, в 0,3 метрах от столбика ограждения палисадника, прилегающего к дому №31 по ул.ФИО3, и в 3 метрах от угла дома №31 по ул.ФИО3 в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 09.02.2018 года №, содержит PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили, расфасовали с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные ей и лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. ФИО3 в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, расположенном в 0,2 метрах от железобетонных плит, складированных около ограждения дома №35 по ул.ФИО3, и в 0,4 метрах от ограждения дома №35 по ул.ФИО3, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, выделено в отдельное производство, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, были пресечены сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 декабря 2017 года в период с 17:20 часов до 17:30 часов местного времени, при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, в 0,2 метрах от железобетонных плит, складированных около ограждения дома №35 по ул.ФИО3, и в 0,4 метрах от ограждения дома №35 по ул.ФИО3 в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 09.02.2018года №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные ей и лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. ФИО3 в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, находящемся в 0,2 метрах от дерева, расположенного в 5 метрах от гаража, прилегающего к дому № по ул.ФИО3, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области,разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, при описанных выше обстоятельствах совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствах, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, были пресечены сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 декабря 2017 года в период с 16:35 часов до 16:45 часов местного времени при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, на участке местности, находящемся в 0,2 метрах от дерева, расположенного в 5 метрах от гаража, прилегающего к дому № по ул.ФИО3 в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 09.02.2018 №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные ей и лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. Сони Кривой в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, находящемся в 0,5 метрах от деревянных шпал, уложенных около ограждения дома и в 4 метрах от угла дома №12 по ул.Сони Кривой, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, при описанных выше обстоятельствах совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 декабря 2017 года в период с 19:15 часов до 19:25 часов при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, на участке местности, находящемся в 0,5 метрах от деревянных шпал, уложенных около ограждения дома и в 4 метрах от угла дома №12 по ул.Сони Кривой в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 11.02.2018 года №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные ей и лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. Сони Кривой в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, находящемся в 1 метре от автомобильных покрышек около гаража, прилегающего к дому №15 по ул.Сони Кривой, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, при описанных выше обстоятельствах совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 декабря 2017 года в период с 19:30 часов до 19:40 часов местного времени при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, на участке местности, находящемся в 1 метре от автомобильных покрышек около гаража, прилегающего к дому №15 по ул.Сони Кривой в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 12.02.2018 года №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные ей и лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. Набережная в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, находящемся в 0,5 метре от ограждения палисадника дома №48 по ул.Набережная и в 8 метрах от дома №48 по ул.Набережная, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области,разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, при описанных выше обстоятельствах совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего PVP ( 

Однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов местного времени у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, были пресечены сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 декабря 2017 года в период с 19:45 часов до 19:55 часов при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, на участке местности, находящемся в 0,5 метре от ограждения палисадника дома №48 по ул.Набережная и в 8 метрах от дома №48 по ул.Набережная в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 10.02.2018 года №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные ей и лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак № которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. Набережная в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, находящемся в 20 метрах от дома №51 по ул.Набережная, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, при описанных выше обстоятельствах совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 декабря 2017 года в период с 20:00 часов до 20:10 часов при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, на участке местности, находящемся в 20 метрах от дома №51 по ул.Набережная в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области,действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 10.02.2018 года №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные ей и лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. Набережная в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, находящемся в 1,5 метрах от забора и в 3 метрах от угла гаража, прилегающего к дому № по ул.Набережная, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 декабря 2017 года в период с 20:30 часов до 20:40 часов при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, на участке местности, находящемся в 1,5 метрах от забора и в 3 метрах от угла гаража, прилегающего к дому № по ул.Набережная в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 11.02.2018 года №, содержит PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили, расфасовали с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роли, отведенные ей и лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в совершении преступления, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, которым управлял лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на ул. Набережная в г.Троицке Челябинской области, где на участке местности, находящемся в 1 метре от ограждения дома №66 по ул.Набережная и в 7 метрах от угла дома №66 по ул.Набережная, ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, разместили для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения вещество, содержащее PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 декабря 2017 года около 15:00 часов у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, были пресечены сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 декабря 2017 года в период с 20:15 часов до 20:25 часов при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, на участке местности, находящемся в 1 метре от ограждения дома№66 по ул.Набережная и в 7 метрах от угла дома №66 по ул.Набережная в г.Троицке Челябинской области, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта от 10.02.2018 года №, содержит PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

Кроме этого, ФИО1 покушалась на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период до декабря 2017 года, ФИО1 вступила с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего PVP ( 

Роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в совместном с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде Челябинской области, размещении «закладок» с наркотическим средством в местах скрытого хранения на территории г. Троицка Челябинской области, для их последующего незаконного сбыта потребителям лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также в фотофиксации при помощи сотового телефона «SamsungSM-J710FN/DS», мест «тайников», и предоставлении лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, вышеуказанного сотового телефона для осуществления выхода в сеть «Интернет» через вышеуказанный телефон, посредством установленного на нем приложении мгновенного обмена сообщениями «Xabber», для связи с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под аккаунтом «

<

данные изъяты>».

Роль лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, при совершении преступления заключалась в получении в ГСК №, расположенном по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска,наркотического средства, в крупном размере, доставлении наркотического средства в жилище, расположенное по адресу: 

<

...>, фасовке наркотического средства до определенного объема, с использованием электронных весов марки «TDSBW-500», а затем в размещении «закладок» с наркотическим средством в местах скрытого хранения совместно с ФИО1, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак № которым он управлял,на территории г.Троицка Челябинской области, для их последующего незаконного сбыта потребителям лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также в осуществлении выхода в сеть «Интернет» через принадлежащий ему сотовый телефон «SamsungSM-J730FM/DS» с IMEI-кодами: №, и через сотовый телефон «SamsungSM-J710FN/DS», с IMEI-кодами: №, которым пользовался совместно с ФИО1, посредством установленного на них приложения мгновенного обмена сообщениями «Xabber», для связи с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под аккаунтом «

<

данные изъяты>», и получения от последнего информации о местонахождении «тайника» с наркотическим средством крупной партии в г.Челябинске, а также в фотофиксации при помощи вышеуказанных сотовых телефонов, передачи адресов и фотографий разложенных на территории г.Троицка Челябинской области им совместно с ФИО1 «закладок» с наркотическим средством.

Роль лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированного под аккаунтом «

<

данные изъяты>» заключалась в незаконном приобретении и хранении наркотическогосредства с целью последующего незаконного сбыта, доставлении указанного выше наркотического средства крупной партии к месту незаконного хранения - «тайнику» в ГСК №, расположенном по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска, в целях дальнейшей передачи лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, а также в координации действий ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, по размещению «закладок» с наркотическим средством в местах скрытого хранения в г.Троицке Челябинской области, их последующем незаконном сбыте потребителям, получении и распределении денежных средств, вырученных от незаконных сбытов наркотических средств.

При этом, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой он входил в сеть «Интернет», где через приложение мгновенного обмена сообщениями «Xabber», зарегистрированный под аккаунтом «

<

данные изъяты>», указывал лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, местонахождение «тайника» крупной партии указанного выше наркотического средства в ГСК №, расположенном по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска. После этого, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, следовал в указанное место и забирал из «тайника» партию наркотического средства, которую незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с ФИО1 и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконного сбыта.

Приобретенное таким способом вещество, содержащее PVP ( 

После чего, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, перечислял лицу, дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, через сайт «WEX.nz», денежные средства за размещение закладок с наркотическим средством в тайниках на территории г. Троицка Челябинской области, а лицо, дело, в отношении которого находится на рассмотрении Троицкого городского суда, в последующем переводил вышеуказанные денежные средства на банковскую карту «Сбербанк» «VISACLASSIC», после чего ФИО1 и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно распоряжались ими по своему усмотрению, используя их как доход и источник существования. 

Так, в период времени до 01 декабря 2017 года, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, согласно распределенных ролей при совершении преступления, незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в целях последующего совместного сбыта, приобрел вещество, содержащее PVP ( 

В свою очередь лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в период времени с 01 декабря по 12 декабря 2017 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, проследовал к условному «тайнику» - к заброшенному гаражу №, расположенному в ГСК №, находящемуся по ул. 2-ая Павелецкая г. Челябинска, где незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), приобрел путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее PVP ( 

25.12.2017 года в период с 18:00 часов до 18:40 часов местного времени при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в дорожном чемодане, в спальной комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ЛОП на ст.Троицк, среди прочего, в полимерном пакете с пазовой застежкой по горловине, было обнаружено и изъято: вещество, которое согласно справки об исследовании от 11.01.2018 года № и заключения эксперта от 30.01.2018 года № содержит вещество, содержащее PVP ( 

Далее, ФИО1 реализуя преступный умысел, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, выполняя роли, отведенные в совершении преступления ей и лицу, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, в период времени с 14:00 часов до 15:00 часов местного времени 25 декабря 2017 года, находясь в автомобиле«ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак № которым управляло лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, приехали на улицы Восточная, Шмидта, Набережная, Сони Кривой, ФИО3 в г. Троицке Челябинской области, где осуществили размещение 14 свертков в местах скрытого хранения с веществом, содержащим PVP ( 

Однако свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25.12.2017 года около 15:00 часов местного времени у остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия ФИО1 и лица, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, были пресечены сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, при описанных выше обстоятельствах совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего PVP ( 

25 декабря 2017 года в период с 15:10 часов до 15:45 часов местного времени, при проведении осмотра места происшествия, сотрудниками полиции ЛОП на ст.Троицк из автомобиля «ОПЕЛЬ АСТРА», государственный регистрационный знак №, расположенного в 15 метрах от остановочного комплекса «Спортшкола», расположенного у дома № 77 по ул. Крахмалева в г. Троицке Челябинской области, были обнаружены и изъяты 30 свертков, находящихся в 3 полимерных пакетиках с пазовой застежкой по горловине, с веществом, которое ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, действуя группой лиц совместно с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно справки об исследовании № от 25.12.2017 года и заключению эксперта № от 21.01.2018 года, содержит PVP ( 

В результате ФИО1, лицо, уголовное дело, в отношении которого находится на рассмотрении в Троицком городском суде, и лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрели, хранили, расфасовали с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее PVP ( 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ( На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (в данном случае PVP ( 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд исходит из того, что подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства осознано, добровольно, после консультации с защитником, понимает смысл и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой адвокат Кухарева Е.А. поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Прокурор Хотамбеков Э.А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом вышеуказанных обстоятельств суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым в полном объёме согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд находит достоверными.

Действия ФИО1 по 5 фактам сбыта наркотических средств в значительном размере верно квалифицированы по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

Действия ФИО1 по 14 фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств верно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает то обстоятельство, что ФИО1 ранее не судима, полностью признала свою вину в предъявленном обвинении, её раскаяние в содеянном. Правдивые и признательные показания, изобличающие как ее, так и других лиц в совершении преступлений, данные ФИО1 в период предварительного следствия, суд расценивает как её активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В качестве явки с повинной суд признает объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела (л.д.205-207 т.1).

Также при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положительные характеристики, как с места жительства, так и учебы, а также её возраст, поскольку на день совершения преступлений ей исполнилось только 18 лет, и ее роль в совершении преступлений.

При этом, суд не признает указанные обстоятельства значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений и поэтому оснований для применения правил ст.ст. 64 и 73УК РФ при назначении наказания суд не находит. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом личности ФИО1, характера и степени общественной опасности, совершенных ею преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, при этом определяет размер наказания с применением правил ч.3 ст. 66 и ч.ч.1,2 и 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело по обвинению ФИО1 было назначено к рассмотрению в особом порядке, в связи с ее досудебным соглашением.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» части первой ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Также суд с учетом личности ФИО1, её позиции и отношения к содеянному, находит возможным не применять к ней дополнительные наказания, предусмотренные ч.3,4 ст. 228.1 УК РФ. 

Совершенные ФИО1 преступления отнесены к категории особо тяжких, и поэтому с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ей наказание:

по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком по пять лет без штрафа и ограничения свободы за каждое;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы по четыре года 06 месяцев без штрафа и ограничения свободы за каждое;

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет 06 месяцев без штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 04 сентября 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу, до вступления приговора суда в законную силу, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании п. «а» ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 25 декабря 2017 года по 03 сентября 2018 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пластиковые карты ПАО «Сбербанк России» с номерами счетов: №, - на имя ФИО1, №-на имя лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, электронные весы «TDSBW 500», полимерная пластина белого цвета, два мотка изолирующей ленты коричневого цвета, картонная коробка с надписью: пакет ZIPLock 50 х 70 1000 шт., с находящимися внутри полимерными гриппер-пакетиками, фрагмент картона, на который приклеены два держателя для сим-карт и металлическая скрепка для сим-карты, три прозрачных полимерных гриппер- пакета, полимерный пакет черного цвета, пять прозрачных бесцветных полимерных стаканчиков - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

- вещество, содержащее PVP ( 

- CD-R диск с детализацией телефонных соединений по номерам оператора АО «Tele 2» № за период с 01 октября 2017 с 00:00, до 26.12.2017 23:59; СD-R диск с данными ПАО «Сбербанк России» о транзакциях денежных средств по картам № за период с 01.06.2017 по 31.12.2017, CD-R диск из АО «КИВИ Банк» c информацией по поводу перечисления денежных средств на номер(счет) №; CD-R диск с информацией, находящейся в сотовых телефонах «SamsungSM-J730FM/DS», «SamsungSM-J710FN/DS», сотовый телефон «SamsungSM-J730FM/DS», IMEI№, с находящимися внутри 2-мя сим-картами оператора АО «Tele2», сотовый телефон «SamsungSM-J710FN/DS» IMEI: №, с сим-картой оператора «Tele2» и картой памяти «smartbay 2 GBmicroSD», CD-R диски: CD-R рег.№с, №с (с аудиозаписями телефонных разговоров), - хранить в материалах уголовного дела. 

- сотовый телефон «SamsungGT-19195» - возвратить по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

- автомобиль марки Опель Астра, государственный регистрационный знак № - возвратить собственнику по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда, через Троицкий городской суд, в течение 10 суток, а осужденной ФИО1 находящейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, что должно быть отражено в её жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката, просить о замене адвоката, либо о назначении адвоката за счёт государства, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы. 

Председательствующий: